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1885 — Nykøbing Mors Realskole — 1910.
Skolen fyldte i Efteraaret 25 Aar.
Et Jubilæum faar en lidt forskellig Karakter, alt efter 

som det er en Institution eller et enkelt Menneske, der 
fejrer det. Enkeltmanden kan se tilbage over det, han 
har udrettet, — kan simpelthen ikke lade det være. En 
Institution har i Løbet af de Aar, der svandt, jævnligt 
skiftet Funktionærer, saa der maaske mangen en Gang 
ikke er een eneste, der endnu har nogen Anledning til eller 
Interesse for at kaste Blikket tilbage paa de henrundne 
Aars Virksomhed.

Som noget ikke helt almindeligt tør det da eventuelt 
betegnes, at vor Skole fejrede sit 25 Aars Jubilæum sam
men med tre af sine Lærerkræfter, Fru Ellen Mar
grethe Gjedde, født Nyholm, Frk. jenny Mathiassen 
og Bestyreren, Axel R. Hansen.

Som bekendt er det ikke altid idel Glæde at gøre Holdt 
paa Marchen og anstille Betragninger over den passerede 
Vejlængde. Selv om det er de færreste af os, denne Ma
nøvre er saa skæbnesvanger for, som den blev for Lots 
Hustru, vil vi dog altid derude i Perspektivet se Ting, vi 
ikke var belavede paa, dengang vi, unge og selvsikre, stod 
ved Vejens anden Ende og stirrede ind i vore Forhaab- 
ningers Land. Blev der Sejre, blev der ogsaa Nederlag;
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mangen en Gang maatte vi med Sorg føle, at Kræfterne 
glippede, — at det. vi byggede, kom til at se noget an
derledes ud end den Plan, vi byggede efter. Godt da, at 
Livet til syvende og sidst lærer os den Sandhed, at det 
bedste sker. — Skuffelser og Glæder, famlende Forsøg, 
halve som hele Sejre, det skulde altsammen med, og det 
havde altsammen sin Bestemmelse. Var blot den ærlige 
Vilje ti! Stede, det oprigtige Ønske om at sætte alle sine 
Kræfter ind, saa kunde i Virkeligheden ingen Skade ske.

Og saa sandt jeg tror, dette tør siges om Skolens 
Arbejdere, saa sandt tør vi ogsaa sætte vor Lid til, at Gud 
har givet og fremdeles vil give Kraften Vinge, saa at det 
bedste kan ske med dem af hans — store og smaa - 
Børn, som færdes paa denne Plet. - Ingen har jo dog 
en skønnere Gerning i Livet end Læreren, om han da 
holder sin Ild brændende. Ikke den Ild, der tændes fra 
Hjernen! Kundskab i tilstrækkelig Fylde skal han nok 
faa bibragt sine Elever, naar blot det andet Baal holdes 
flammende, — Kærligheden til Børnene, den, der gør, at 
han hver Dag paany ser dem med Glæde, hver Dag 
paany føler sig i Taknemmelighedsforhold til dem for alt det, 
de til Gengæld for Lærdom og Kundskab bringer ham 
selv, - Friskheden, Smilet, den sunde Arbejdsglæde, det 
Mod paa Livet, som endnu i de graanende Dage kan faa 
en Kaalund til at synge;

Kom, glade Overgivenhed 
Og Fryd for ingenting, 
O, kom og tag mig atter med 
Til Leg og Dans og Spring!

Vil Skolens Arbejdere altid holde denne Ild bræn
dende, da vil Skolen trives vel. - Den vil, som den 
hidtil har gjort det, sende flinke Drenge og Piger ud i
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Livet, unge friske Menneskekræfter til Fædrelandets Tje
neste. Og den vil have den Glæde nu og da at se dem 
komme tilbage for at hilse paa den gamle Skole med Smil 
og med Tak for den Tid, der svandt.

Den 29. November - Skolens Stiftelsesdag — fej
redes om Formiddagen en lille Mindefest i Gymnastiksa
len, der i Nattens Løb af Lærere, Elever og andre gode 
Venner var bleven meget smukt dekoreret med Flag, Guir
lander og Skjolde, Elever, Forældre og andre interesserede 
fyldte Salen til sidste Plads. Taler blev holdt af Besty
relsens nuværende Formand, Herr Købmand Jørgen 
Brandt, dens første Formand, Herr Kreditforeningsdirek
tør Kancelliraad H. Nielsen, Aarhus, Inspektør ved Kom
muneskolen, Herr L. Koefoed, samt Skolens Bestyrer, 
ligesom der blev afsunget en Del Sange, bl. a. den, der 
blev skrevet til Skolens Aabning for 25 Aar siden (se 
nedenfor Nr. 1). Meget smukke Gaver blev overrakt 
Jubilarerne af Skolens Bestyrelse og af Eleverne, og hele 
den lille Mindefest havde en smuk og fornøjelig Karakter. 
Efter dens Afslutning blev mange af Deltagerne tilbage 
for at tage Skolens Lokaler i Øjesyn og konstatere, at 
disse, efter Udvidelser og Reparationer, som Bestyrelsen 
med megen Energi havde ladet foretage i de sidste Som
merferier, saa mindst lige saa ny og hyggelige ud 
som for 25 Aar siden. Med Rette vakte Museet megen 
Beundring, som det da ogsaa tør siges, at Skolens 
Samlinger i Henseende til Udstyrelse og Indhold fuldt 
ud staar paa Højde med Tidens Krav.

Jubilarerne modtog i Dagens Løb mange Gratulatio-
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ner og Gaver; deres respektive Hjem blev smykket med 
en Mængde Blomster og levende Planter, ligesom ogsaa 
Byens Presse helligede dem udførlige Artikler, der i lige 
høj Grad vidnede om Forfatternes venlige Sindelag og 
om sammes Evne til at fremstille de paagældendes gode 
Egenskaber i det skønnest mulige Lys.

Om Aftenen samledes Jubilarerne med en Kreds af 
Byens Borgere paa Bendix Hotel til en Fest, hvortil Be
styrelsen havde indbudt. Ogsaa her herskede en meget 
smuk Stemning; Slag i Slag fulgte Sange (Nr. 2, 3, 4) og 
Taler paa hinanden; af de sidste skal her kun nævnes de, 
som direkte gjaldt Skolen og de tre Lærere.

For Skolen talte Kancelliraad Nielsen, der gav et 
Resumé af dens Tilblivelseshistorie fra det Øjeblik, da 
Enkefru Damborg til Støtte for Planen tilbød en Gave 
af 6000 Kr.; Venner af Sagen tegnede Aktier for op imod 
20,000 Kr., og de øvrige Penge skaffedes til Veje ved 
Laan. Han omtalte, at Nykøbing Realskole straks fra 
første Færd havde været en af Banebryderne herhjemme 
for Fællesundervisningen, og at dens første Kon
tingent af Elever kom fra Frk. D. Nyholms Skole, som 
denne Dame lod sig bevæge til at nedlægge, skønt hun 
kun (!) var 67 Aar gammel. Denne Ytring vakte megen 
Munterhed, ikke mindst hos Frk. Nyholm selv, der indtog 
en af Hæderspladserne ved Bordet og trods sine 92 
Sommere var en af de livligste og mest interesserede 
Deltagere i Festen. Kancelliraaden fortalte endvidere, hvor
ledes det straks havde staaet ham og hans Kampfæller 
klart, at Skolen burde være en selvejende Institution, saa 
at Forældrene til enhver Tid, hvis de skulde blive misfor-
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nøjede med Ledelsen, selv kunde træde til og hidføre en 
Forandring; — ligeledes havde man været fuldt enige om, 
at Skolen skulde ledes i fædrelandskærlig og kristelig 
Aand. De havde straks bygget ret stort og rummelig, da 
de ikke tvivlede om, at der vilde blive Brug for god 
Plads, hvad der da ogsaa havde bekræftet sig. Han hen
vendte til sidst nogle smukke og hjertelige Ord til Sko
lens Bestyrer, idet han paa Forældres Vegne takkede ham 
for den Flid og Kærlighed, han havde lagt i sin Gerning 
i de 25 Aar, og udtalte, at Bestyrelsen aldrig havde haft 
Grund til at fortryde det Valg, den dengang havde truffet.

For Fru Gjedde og Frk. Mathiassen talte Provst 
Vi Ih. Hansen (i en Aarrække Bestyrelsens Formand). 
Han mente, at den allerpaalideligste Dom, der kunde fæl
des over de to Damer, egentlig var Børnenes, navnlig 
paa det Tidspunkt, hvor de forlod Skolen; og den lød 
da paa, at Fru Gjedde vel var streng, men at de følte, 
hun holdt af dem og mente dem det godt, og at hun 
med Interesse fulgte dem senere i Livet. Frk. Mathi
assen var bl. a. saa ubetinget retfærdig, altid i fuldstæn
dig Ligevægt, og Børnene følte sig trygge over for hende. 
Provsten var vis paa, at Bestyreren vilde være den første 
til at indrømme, at Fru Gjedde og Frk. Mathiassen havde 
været meget for Skolen.

Endelig bragte Fru Professorinde Bi il m an n, Køben
havn (tidligere Elev og senere Lærerinde), Jubilarerne un
der eet en hjertelig og meget smukt formet Tak for de 
svundne Dage.

I Aftenens Løb indtraf ca. 150 Telegrammer, blandt 
andet fra saa fjerne Steder som Kalifornien og Sibirien.

Det blev meget sent, inden man skiltes.
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Ogsaa Børnene skulde have deres Part i den Fest
følelse, der hvilede over jubilæumsdagene.

Den 2. Dec. afholdtes Skolefest med Bal i Haand- 
værkerforeningens Lokaler. Efter en Aftenunderholdning, 
der bl. a. omfattede firhændig Klaverkoncert, Komedie, 
ja, endog et lille Sangspil, og som indbragte de optræ
dende Piger og Drenge megen og vel fortjent Applaud, 
ryddedes Festsalen, og Ballet tog sin Begyndelse. Det 
tør maaske noteres, at sammen med Skolens Gymnastik
lærer, der med Glans fungerede som Balinspektør, var de 
tre jubilarer trods deres høje Alderdom de sidste paa 
Skansen, da der langt ud paa Natten blev »blæst af« for 
denne i alle Maader fornøjelige Sammenkomst.

Sidst, men ikke mindst har de tre Veteraner Anled
ning til at dvæle ved Mindet om den smukke og ejen
dommelige Fest, som udgaaede Elever stillede sig i Spid
sen for, og som var henlagt til Juleferien for at samle saa 
mange Deltagere som muligt. Der var gjort et stort For
arbejde for dette Møde, idet man allerede Aar og Dag 
havde forberedt Udgivelsen af et Festskrift, der skulde 
indeholde Billeder og Tekst vedrørende de tre Lærere, 
samt Oplysninger om bortgaaede Læreres og Elevers 
senere Skæbne.

Skriftet udkom i December Maaned, og det var let 
kendeligt, hvor megen Kærlighed og Pietet Udgiverne 
havde lagt i deres Arbejde; Bogen vil for mange, fremfor 
alt for de tre Veteraner, være et kært og fortroligt Minde 
om Livet paa Nykøbing Realskole i de skiftende Tider, 
om gode Kammerater, om Elever, man fik kær, og i det



g

hele om et godt og venligt Forhold mellem store og 
smaa. Om mange gamle Elever har Udgiverne desværre 
ikke kunnet erhverve nogen Oplysning, men der gives 
dog Besked om det største Flertal, baade om dem af 
Skolens Elever, der er kommet langt bort fra Mors (til 
Kalifornien, Brasilien, Sydafrika, de ostindiske Øer, Sibi
rien), og om de mange, hvem det blev givet at blive 
i deres Fædreland. — Ved et og andet Navn staar der 
»død«; et ungt haabefuldt Menneske eller en livsglad 
ung Pige er gaaet bort, meget ofte netop Elever, som 
Forældre og Lærere havde lovet sig meget af; det gør 
ikke Mindet mindre vemodigt, at de paagældende er kom
met af Dage ved en Ulykke, saaledes som Tilfældet er 
med to af de mandlige Elever.

Anden Juledag samledes ikke mindre end 173 ud- 
gaaede Elever med et stort Procentantal af Skolens nuvæ
rende og forhenværende Lærere. Af de sidste mødte 
Kaptajn Ravn kilde, Hadsund, — Pastor Gade, Vejers
lev, — Pastor Fensmark, Mejrup, — Skolebestyrer Pin- 
borg, nu Fredericia, — Kandidat Hansen, Morsø Bank, 
— Frk. Marie Nielsen, Varde, — Fru Dorthea Wol
ies en, f. Nyholm, — Fru Ragna Bang, f. Gyring.

Som Alderspræsident mellem de ældre Elever og som 
Repræsentant for det allerførste Hold Præliminarister, Sko
len dimitterede (1888), saa man med Glæde Sagfører 
Baadsgaard-Brun, Holstebro. Det næstældste Hold 
(1889), der kun var paa tre Elever, var allerede den 29. 
November bleven repræsenteret af ovennævnte Professor- 
inde Biilmann.
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Ogsaa ved Julefesten forelaa adskillige fortræffelige 
Viser (Nr, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11), en Del af dem indflettede 
i Teksten af den i Dagens Anledning udgivne »Jubi
læum s post?, et Bladforetagende, der var nær ved at 
være Aftenens clou. Det var udgivet af et et »interes
sant Selskab« og udkom »hvert 25. Aar< ; men, som 
det udtrykkelig bemærkedes i Spidsen af Bladet, »Be
stillinger modtages ikke, da Bladet udkommer 
i Julen, hvor der ingenting bestilles«. Jubi
læumsposten opfriskede smaa Morsomheder fra de svundne 
Dages Samliv paa Skolen, alt paa en saare harmløs Maade, 
sorn allerede i Prologen averteret:

Om mulig en og anden skulde finde 
En gammel Svaghed trukket frem paany, 
Saa vid:
Vi har i Tanken gjort jer Afbigt
Og takker for jer Skærv til fælles Minder 
Fra vores gode gamle Skoletid.

Blandt Morsomhederne i Jubilæumsposten uden for 
Viserne skal nogle ganske faa noteres.

Venner af Fællesundervisningen vil vist blive lidt be
novede ved at erfare, at den kan føre til Resultater som 
dette:

Da Valborg stak Hans Peter i Læggen, 
Frk. Yde fik en forsvarlig Præ’ken!«

Samme Hans Peter (Aastrup), der var særdeles vel 
udrustet af Naturen, ikke mindst i legemlig Henseende, 
monumenteres ogsaa i følgende lille Neurupiner:

»Naar Hans Peter red fra Tødsø til Skole, 
Da segned under ham mangen en Fole.«

En stor Moralist er Forfatteren af følgende Dagbogs
optegnelse:

»2.—2. 1896. 1 Middags faldt Arders Vifladsen gen
nem Isen paa Havnen og vilde sikkert være druknet, hvis
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ikke Carl Soelberg resolut havde grebet fat i ham. Det 
rygtedes snart i Skolen, og Hr. Fensmark kaldte Carl op 
til Katederet for at rose hans raske Daad, men Carl vilde 
ikke frem og tudbrølede, som havde han gjort noget me
get galt. — Naa, vi ved ikke, hvad Anders senere er bleven 
til; det var maaske galt, at Carl reddede ham.«

Lidt konfus har unægtelig den unge Dame været, 
som mente, at Slangerne deltes i gifte Slanger og 
ugifte, saa vel som den sproglig begavede Yngling, der 
oversatte: »Passe ton chemin ved »Pas din Kamin«.

Skriftlig Eksamens Kvaler illustreres saaledes:
»Over Opgaver svedte hele Kieresiet, 
Mens gamle Thorsen hindrede Snyderiet.«

At Skelettet i Museet (sædvanlig kaldet Jesper eller
Jespersen) ligesom diverse levende Mennesker i en enkelt 
Henseende er en Smule defekt, mindes man om ved et 
Avertissement blandt Efterlysninger :

»En Fortand er bortkommen. Den ærlige Finder 
bedes aflevere den mod en Dueør til Jesper M.«

Anlæg for Kritik (og maaske Selvkritik) over for vo
kale Præstationer dikterer en udgaaet Elev følgende Be
mærkning:

»Man har berømmet Skolen for dens gode Tone. 
Ved Morgensangen holdt Eleverne dog som Regel ikke 
Tonen, men sank temmelig lavt, især, naar Bestyreren ikke 
var der«.

Maaske er det den samme, der er Forfatter til det 
pæne lille Mindevers om Fru Wollesen (i sin Tid al
mindeligvis kaldt Frk. Dotte):

»Med Smaabørnene leged og sang Frk. Dotte;
Som hun ingen andre forstod sig paa det.«
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Sange.
(Sunget 1885 og 1910.)

I hver en fattig Sjæl paa Jord 
En Sandhedslængsel gemmes, 
Og knap i Livets Skole stor 
De dybe Gaader nemmes. 
Dog, Barndomsskolen, rejst i Tro, 
Er vore smaa en Dør og Bro 
Til Sandheds store Vidder.

Der drager Børneflokken ud 
For Kundskabsurt at sanke, 
O, ræk dem Haanden, stærke Gud, 
At ej de vild skal vanke!
Dølg dem hvert farligt Klippehæld, 
Vis dem, hvor Livets Kildevæld 
Det bedste Flor fremtryller.

Der er i Vejen Kløft og Rift, 
Hvor dunkle Magter pløje, 
Der gror saa mangen Blomst, hvis Gift 
Er skjult for Barneøje.
O, lad den falske Ynde ej 
Dem lokke bort fra Livets Vej! 
Hold Fader dem tilbage!

Ja, du, som sagde dit »Bliv Lys«, 
Da Mørket alt omspændte 
Som skærmed selv mod Nattens Gys 
Hver Gnist, du kærlig tændte, —

- Lad Lyset skinne kraftig ned 
Paa dette unge Virkested, 
At vi kan Maalet vinde.

a R. n.
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2.
Realskolens Vise.
Mel.: Morsingbosangen.

Hvor Vejen gaar ud til det nordlige Mors, 
Der ligger jeg venlig og stille
Lidt sondret fra Gadens bevægede Liv, 
Der rører sig aarie og silde;

Og mens Dagene gaa,
Vil jeg opfostre smaa

Søde Pigebørn og raske Drenge.

Endnu er kun ung jeg i Skolernes Tal, 
Om to Hundred Aar er jeg ældre, 
Dog kan Jubilæum jeg holde i Dag 
Til Glæde for Børn og Forældre;

Mens Aarhundreder gaa,
Vil jeg opfostre smaa

Søde Pigebørn og raske Drenge.

Som andre et Hjerte i Brystet jeg har, 
Som Livet i mig dirigerer.
At Kundskab skal elskes langt rigere her,*)  
Han straks for Elever docerer.

Og mens Dagene gaa,
Vil han opdrage smaa

Søde Pigebørn og raske Drenge.

Omskiftelig Lod blev mit Indre til Del, 
Derfor skal det nævnes i Visen, 
At trofast mig følger fra Fødselen af 
Fru Gjedde og Frk. Mathi’sen.

Og mens Dagene gaa,
Vil de opdrage smaa 

Søde Pigebørn og raske Drenge.

Jeg elsker at føle det sprudlende Liv, 
Af Ungdom og spirende Kræfter
I Slægten, som lever, og Slægten, som svandt, 
Og den, som vil komme herefter.

Og mens Dagene gaa, 
Skal jeg opfostre smaa 

Søde Pigebørn og raske Drenge.
*) Denne Linie er et Akrostikon over Skolebestyrerens Navn.
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Hvor findes i Verden en skønnere Lod 
End den, som en Skole er givet?
1 den lægges Spiren til Fremtidens Stof, 
Som føres fra den ud i Livet.

Thi fra Skole og Bog
Vokser Pige og Pog

Op til Danmarks Fremtids Fanebærer.
Censor.

3.

Nykøbing Mors Realskole og dens Veteraner.
Mel.: Paa Søen, naar den skummer vred.

Vel skal der tales fagre Ord 
Til vore Hædersgæster, 
Imedens her ved dette Bord 
At Skolens Venner fester.
I Sang dog ogsaa med Bravur 
De hyldes skal af Laget, 
Paa Tega-Bilen«*)  raskt en Tur 
Er derfor foretaget.

Et kvart Aarhundred i vor By 
Realen« strunkt har staaet 

Og vundet sig det bedste Ry. 
Mens Visdomsfrø blev saaet, 
De lagdes ned med kyndig Haand 
I Rader og i Bugter, 
Med Evner, Kærlighed og Aand, 
Bar derfor gode Frugter.

Naar Børnene blev meldte ind 
Og første Gang gav Møde, 
Lidt skræmte var vel deres Sind, 
Det barnlige og bløde;
Men snart blev Himlen atter klar 
Og Angst til Fryd sig vendte, 
De mærked, at blandt Folk de var, 
Som Barnehjertet kendte.

*) Moderne Udtryk for „Pegasus11.
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Til Ilden blev jo nok de holdt, 
Som lutrede og ranked, 
Men Gud, hvor svulmed Hjertet stolt 
Naar der en »8-er« vanked;
Ja, opretholdt blev Lyst og Mod 
Og fyldig Kundskab givet, 
Saa rusted’ Skolen de forlod 
Til tapper Dyst med Livet.

En Lærers Gerning er ej let, 
Den kræver Kløgt og Hjertet, 
Naar den skal øves tro og ret, 
Som her den bleven er det; 
En dybtfølt Tak fra mange Hjem, 
Fra fler end vist man aner, 
Derfor til Skolen klinger frem 
Og til dens Veteraner.

Bestyreren først hyldes bør,
Godt han ej trak »i Kjolen« —, 

Hans Flid og Vid og hans Humør 
Har præget hele Skolen;
Sit Maal han altid højt har sat 
Og viet alle Kræfter, 
Og Idealet ved vi, at 
Han stadig stræber efter.

Som Skolemand dog ikke kun 
Beundring, Ros han fanger, 
Nej, til saa mangen festlig Stund, 
Var han en prægtig Sanger;
Hvad bundet i vor Tanke laa, 
For ham blev sindrig Oætten, 
Naar Mærket »A. R. H.« vi saa, 
Var altid truffet Pletten,

Hans Felt som Digter spænder vidt, 
Fra Alvor dyb til Skæmten, 
Hver Sang af ham er sunget tidt, 
Og sent vist bliver glemt den;
Hvem om vor 0 sang vel som han, 
Saa Sindet blev betaget?
Og Kærlighed han tolke kan 
Til Konge, Land og Flaget.
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Nu Damerne til Genstand bør
Jo gøres for vor Prisen:
Fru Gjedde modtag vor Honnør!
De og, Frøken Mathi’sen!
Vi agte, ære, takke Dem, 
Ej Deres Daad forgættes, 
Vi mange Minder helst drog frem, 
Men Punktum nu maa sættes.

Saa haaber vi, mens Tiden gaar, 
At der af Naade gives, 
Maa Skolen lyse, gode Kaar, 
Saa at den vel maa trives;
Gid den maa naa sit høje Maal 
Til Gavn for Stat og Kirke, 
Gud gi’ den Sol! — Og nu en Skaal 
For dem, som ved den virke.

- r.

4.

1885 — 29. November — 1910.
Mel: llil dig, du gamle Borger . .

Engang for længe siden 
(Jeg refererer Famas Ord), 
Mens Byen end var liden 
(Og Skatten heller ej saa stor), 

Da drøfted tvende Mænd, hvis Ord i Staden havde Vægt, 
Det for den unge Slægt 
Saa vigtige Projekt

At skaffe trods den Hindring, som de snævre Forhold gav, 
Vor kære By en Skole efter Tidens Krav.

Et gammelt Hus de ejed, 
Det tænkte de at lave om. 
Dog — mens de overvejed, 
De snart paa større Planer kom. 

»Der er jo Jord til Fals ved Thisted Landevej (mod Aa’n), 
Og billig kan vi faa’n;
Hvad om vi tog et Laan

Og købte ind paa Aktier — det fornødne Stykke Land? 
Der maa gøres no’t alvorligt for vor Middelstand«.
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Saa graved man og grused 
Og mured løs med lystigt Sind, 
Og snart sig hæved Huset, 
Og Børn paa Børn der blev meldt ind.

1 Nyholms Skole (den, man ikke mer behøvede),
Der blev de prøvede, 
Om de var øvede;

Thi Lærere man havde hvervet alt, fra nær og fjern 
(Forstaar sig: alle sammen nogle rene Jærn).

Der er jo fromme Hjerter,
Som daarlig skøtte kan sig sel’,
Men lider Fødselssmerter, 
Saa snart det gælder Næstens Vel.

De fandtes ogsaa dengang; aah, der varsledes saa rart: 
Den Skole »ryger« snart, 
Det er jo soleklart.

Men ( sang de smaa Profeter -), der er dog igen det Held, 
At Huset let kan laves om til et — Hotel.

Naa, vadske-ægte Spaamænd 
Biir sjældnere og sjældnere; — 
Paa Skolens Trapper har der 
Endnu ej trippet Kellnere.

I disse Rum kun aandelig Bespisning blev servert, 
Og det, som blev præstert, 
Var statslig kontrollert.

Og Soverum? Ak nej, sligt fandtes ej i Klasserne — 
(Om nogen sov, da skete det paa Pladserne).

Nu fem og tyve Gange
Alt veksled Kammeraterne, 
Til Haandens Værk gik mange 
Og mange til »Etaterne«.

Selv uden for Europa har en udsøgt Eskadron
(Vor »Fremmedlegion«)
Ved Gerning og Person

Ihærdig demonstreret for den hele vide Jord, 
Hvor flinkt et Folkefærd de er, de Morsingbo’r.

Du kære Barndomsskole, 
Som fjæled os i Livets Vaar, - 
Bag Regnskyl, Storm og Sole 
Du ung og frisk for Mindet staar.
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Hvordan end Skæbnen fører os i Livets Kringelgang, — 
Ad Stien, kort og trang, 
Hvad eller lys og lang,

1 Æventyrets Skær sig tegner stedse for vort Blik
Den gamle kendte Gaard, hvor vi til Skole gik.

A. R H.

5.

Ved de gamle Elevers Stævne.
Mel.: At køre vatten og køre ve’ . . .

Du gamle Skole i Barndoms Stad!
Saa ofte du i Hu mig rinder
Med Flid og Gransken i Bogens Blad, 
Med dine lyse, muntre Minder.
Om vi var større eller mindre Fæ,
Vi aad jo alle af dit Kundskabs Træ.

Vi har dig kær 
Og samles her

En Fest at fejre til din Ære.

Man sporede, der stod en dygtig Mand, 
I Spidsen for det hele Styre, 
Saa støt og sikkert, skønt ofte han 
Med os vist nok har haft sin Hyre.
Vist faa har virket med saa fast en Haand, 
Og faa med saa utrættelig en Aand.

Fylked ved Bord 
Vil vi i Kor

Et Hurra vor Bestyrer bringe.

Fru Gjeddes »Pegepind« os førte tidt
Til fjerne Verdensdeles Lande, 
Og over Bogen vi os drømte vidt 
Ud over salten Sø og Strande.
Vi sejled paa Hoangho fjernt mod Øst, 
Og Guld vi samled ved Guineas Kyst.

Hver Plet paa Jord, 
Sikkert jeg tror 

Hun med os jo har gennempløjet.
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Med rastløs Iver og altid god 
Hun banked ind i vores Ho’de 
Hver Dal og Slette, hver By og Flod, 
Den hele store gamle Klode.
Hun vidste for hver Brist og Mangel Raad 
Og førte os i Listows Ledetraad, 

A book, a man, 
Og nu vi kan

Speak English vel som nogen Britte.

Hos Frk. Jenny vi i Klassen sad 
Som Mus paa Bænken tyst og stille. 
Hvert Aarstal lærte vi, hver Kongerad, 
Om Spartas Fald og Hunner vilde. 
Og gik det ikke strygende og flot 
Et Blik vi fik, som ikke varsled godt.

Men dette Blik 
Ojorde, vi fik

Vor Lektie lært til Punkt og Prikke.

Et Afsnit sluttet ligger af vort Liv, 
De gyldne friske Barndomsdage.
Vi takker jer, at vi paa denne Tid 
Med Glæde nu kan se tilbage.
I Strand er siden løbet meget Vand, 
Og Dage skiftet om i Aarets Spand.

Aldrig forglemt, 
I Hjertet gemt,

Vil Mindet om jer stedse leve.

Du kære Skole! I Livets Dans 
Saa ofte du i Hu os rinder.
Du har os flettet en gylden Krans 
Af dine lyse glade Minder.
Vi frejdig vandrer nu ad Livets Vej, 
Som Ballast har vi, hvad vi fik af dig.

Vi har dig kær 
Og ønsker her, 

At du maa længe længe leve.



20

6.

Jubilarerne.
Mel.: Gubben Noah.

Jeg vil synge, jeg vil synge 
Om Bestyreren!
Han os kunde lære 
Alt det vældig svære, 
Alt os lære, tilmed være 
Vores gamle Ven!

Herr Bestyr’en, Herr Bestyr’en 
Fyldte ud sin Plads.
Han skam kunde styre 
Hver en vigtig Myre;
Ja, han styred, og han »fyred 
I«, men kun tilpas.

Herr Bestyr’en, Herr Bestyr’en 
Var en Lærer brav.
Vi var dog saa bange 
Tidt og mange Gange, 
Rigtig bange, naar de lange 
Øjne han os gav.

Herr Bestyr’en, Herr Bestyr’en 
Var en rigtig »Svend«, 
Han med Vittigheder 
Muntred mig og eder, 
Vittigheder, ikke Eder, - 
Hvor vil I dog hen?

Herr Bestyr’en, Herr Bestyr’en 
Var os altid god.
Han jo digted, tegned, 
Derfor han sig egned, 
Aa han tegned, saa der regned 
Takketaarers Flod.

Vor Bestyrer, Vor Bestyrer 
Er en Hædersmand.
Han skal ha’ tre Gange 
Af de rigtig lange, 
Trende Gange, og saa mange 
Korte, som vi kan.

En forhenværende.

7.
Mel : Herr Peder kasted Runer.

Da Frk. Nyholm fæsted sig til Skolen, 
Da var hun smilende og glad som Solen.
Hun tænkte: »Jeg behøver saamænd slet ingen Mand, 
Min Skole og .min Gerning mig livsfrisk holde kan.« 

Fagre Ord, tænker tidt et Hjerte;
Fagre Ord bringer ofte Smerte, 

Fagre Ord.

Og Frøknen vandred trøstig til sin Skole
Og underviste baade Jens og Ole;
Om alle Verdens Lande hun vidste god Besked,
Og Ve det Barn, som glemte, hvad Bramaputra hed,
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Strenge Ord lyde maa fra Læben, 
Strenge Ord vækker Barnets Stræben, 

Strenge Ord.

I Engelsk hun os og perfektionerte, 
Vi ti i Eksamen frejdig konjugerte.
Naar alle vore Gloser vi kunde paa en Prik, 
Der vankede til Løn da baade milde Ord og Blik.

Milde Ord kan nok Hjertet daare, 
Milde Ord tørrer mangen Taare, 

Milde Ord.

Og Frøken Nyholm Skolen gav sit Hjerte, 
Men se en anden kom og det begærte! 
Han var ej til at staa for, og Frk. Grete sa’: 
»Jeg elsker dig, men Skolen vil jeg ikke skilles fra.« 

Brave Ord maa til Hjertet finde, 
Brave Ord sent vil gaa af Minde, 

Brave Ord.

Nu som Fru Gjedde Vejen hun fortsatte, 
Og Børn og voksne maatte hende skatte! 
For trofast Liv og Virken vi takker hende her, 
Gid Lykke hende følge maa paa Fremtidslivets Færd!

Takkeord lægges os i Munden, 
Takkeord kom fra Hjertebunden, 

Takkeord.
d. s.

8.
Mel.: Gubben Noah.

Frøken Jenny, Frøken Jenny 
Kom fra Silkeborg 
Eller fra dens Nærhed, 
Det er dog en Særhed, 
At jeg ved ej ret Besked, 
Ja, det er mig en Sorg.

Frøkenjennys, Frøken Jennys 
Rygte foran fløj: 
»Frøkenen er værdig,

Streng, men saa retfærdig!« 
Dette Rygte ikke spøgte, 
Ikke Spor det løj.

Frøken Jenny, Frøken Jenny 
Gjorde ingen Blæst;
Aldrig hun bedrog os, 
Hun med Ro blot tog os; 
Ret og Skel hun vidste vel 
At gøre allerbedst.
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FrøkenJenny,FrøkenJenny,— Frøken Jenny, Frøken Jenny 
Selv saa rank som Lys, — Tak vi bringe vil!
Lærte os regere Dygtigt, ja og ærligt,
Vores Krop med mere; ofte nok besværligt 
Rask i Takt med Foden strakt Hun jo sled, vi alle ved. 
Højt sprang vi uden Oys. Tak og Hurra dertil!

d s.

9.
Mel.: Ser I, hvem der kommer her . . .

Nu kommer vi ned fra »H«;
Vi er spændte paa, 
Hvordan den skal gaa! 
Skal vi Testamente ha’ 
Eller biir det Fransk — eller Dansk? 
Skal vi mon ha’ en Time med lidt Latter i? 
Oh, nej, tro mig, 
1 Dag han smiler ej;
1 Dag den staar paa tg, slet, 
Skønt ingen det begriber ret. 
En Styrtregn os af Spørgsmaal naar, 
Saa ingen svaret faar.

Men naar, hvad der ofte sker, 
Herr Bestyr’en ler, 
Er der stor Plaser.
»Sig blot, hvor skal Slaget staa, 
I kan stole paa jeg skal slaa.
Si’r vi en Fejl, saa »daaner Lotte og skri’r Gevalt«, 
Og Lirum larum, 
Katten den gør Æg.
Han Ho’det ned i Maven slaar;
Det kan ej kaldes blide Kaar, 
Og dog vi alle det forstaar 
Og ind paa Spøgen gaar.

10.
Mel.: A B C D E F G . . .

Klokken ringer, ind vi maa!
Donner staar og dundrer paa.



23

Sværmen samles paa et Bræt, 
Vindvet aabnes med et Sæt: 
8de, 7de, 6te, gaa!
5te, 4de, 3die, 2den, 1ste ligesaa!

Ind i Klassen gaar enhver, 
Finder Pladsen hver især; 
Kortet sættes let i Sving, 
Lampen dingler i sin Ring. 
Forberedelsen er forbi, 
Nu maa Fru Ojedde hænge i!

9

11
Mel.: Fra Tyskland uddrog.

Vil 1 høre, hvo’dn Nykøbing Piger fik
De gode Begreber om Gymnastik.
Det var hos en Frøken, saa djærv og hvas, 
Som nok skulde holde enhver paa Plads.

»Fremad march, af Sted!
Gør Kredsen stor!

Hvorfor staar din Tøs dog der og glor?
Skyd nu Brystet frem, 
Træk Maven ind, ■—

Ellers kunde der vanke en Vinge paa Kind!«
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Realeksamen 1910.
Ved denne Eksamen, som afholdtes i Juni ög Juli, 

mødte som beskikkede Censorer Herr Magister scientiæ 
Foldberg (Geometri og matematiske Opgaver) og Fru 
Helga Skrumsager Petersen, Ørbæk, (Dansk og 
Dansk Stil), — som indbudte Censorer d’Hrr. Skoleinspek
tør Koefoed (Tysk), Læge de Fine Olivarius (Fransk), 
Ingeniør Lind (mundtlig Regning og Matematik), Tand
læge Gjedde (Historie), Pastor Jepsen (Geografi) og 
Bankassistent F. P. Hansen (Fysik og Astronomi), — 
foruden Fru E. M. Gjedde (Engelsk).

Til Prøven indstillede sig:
1. Gudrun Bang, f. 20/9 1894, Datter af Sparekasse

direktør Bang, Nykøb. M.
2. Emma Katrine Bolwig, f. 28/s 1894, D. af By- og 

Herredsfoged Bolwig, Nykøb. M.
3. Peder Bert hel Otto Garn, f. 2/8 1894, Søn af Sta

tionsforstander Garn, Glyngøre.
4. Anna Hanse n, f. 23/ia 1894, D. af Sognepræst, Provst 

V. Hansen, Nykøb. M.
5. Sonja Hindi ng, f. 21'H 1893, D. af Læge, Justits- 

raad Hinding, Nykøb. M.
6. Svend Hørdum, f. 10/r, 1895, S. af Trafikassistent 

Hørdum, Nykøb. M.
7. Alexander Jensen, f. 10/9 1894, S. af Tilskærer, 

Skræddermester Jensen, Nykøb. M.
8. Peder Randrup Kirkegaard, f. 20/s 1892, S. af 

Sognepræst Kirkegaard, Flade p. Mors.
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9. Birthe Kirstine Mortensen, f. 19/13 1893, D. af 
Politibetjent Mortensen, Nykøb. M.

10. Ejnar Mortensen, f. 22/3 1894, S. af Fabrikant Mor
tensen, Nykøb. M.

11. Carl Christian Julius Olsen, f. 27/s 1895, S. af 
Lokomotivfører Olsen, Olyngøre.

12. Poul Frederik Pedersen, f. u/3 1893, S. af Han
delsagent j. Pedersen, Nykøb. M.

13. Thyra Pedersen, f. 27/< 1894, D. af samme.
14. Kathrine Toustrup, f. 26/0 1894, D. af Kommune

lærer Toustrup, Nykøb. M.
15. Olga Emilie Ussing, f. l5/10 1894, D. af Gæstgiver 

Ussing, Nykøb. M.
16. Ellen Vestergaard, f. ^ 1894, D. af Kommune

lærer Vestergaard, Nykøb. M.
17. I n g e b o r g W u 1 f f, f. S’/B 1893, D. af Bogholder Wulff, 

Nykøb. M.
18. Emilie Østergaard, f. 23 3 1 894, D. af Urmager 

Østergaard, Nykøb. M.



Liste over Fagkaraktererne.

De ordinære Karakterer er 2, 4 og 6; 2 betegner en tarvelig Præstation, 6 en normal, fuldt tilfreds
stillende. Ganske undtagelsesvis maa der gives 0 (for en særdeles slet Præstation) og 8 (for den ganske særlig 
udmærkede). Ved Sammenlægning fremkommer 3, 5 og 7. Et 7 i Pisten over Fagkaraktererne betegner altsaa, 
at der enten som Aarskarakter eller som Eksamenskarakter er givet 8. Til at bestaa kræves et Gennemsnit 
af 3,50. — En Kvotient af 6,00 vil efter det anførte være ret vanskelig at opnaa. „Udmærkelse11 gives ikke.
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3. Peder 0. Gam 5 5 4 O 2 o 0 0 6 6 5 5 4.83 5 4 5
4. Anna Hansen 6 6 6 7 3 7 7 6 6 6 6 G 6,00 7 6 6 6
5. Sonja Sinding 6 6 0 5 3 6 6 6 . 6 4 5 6 5,38 5 0 6 7
6. Svend Hørdum 5 5 5 4 ø 6 5 0 5 0 ø G i 4,83 4 5 G
7. Alexander Jensen 6 5 4 3 Ö 0 0 4 1 5 G G 4,42 6 4 5 0
8. Peder Kirkegaard 5 G 4 4 9 0 6 0 0 0 $ i 4,82 4 4 5 8
9. Birthe Mortensen 5 6 5 5 3 6 G 5 6 4 6 G 5,25 5 0 6 6

10. Ejnar Mortensen 4 4 4 4 9 4 0 4 0 4 6 4,18 4 3 5
11. Carl Chr. Olsen ti 6 6 5 4 6 6 6 6 6 2 5,92 0 0 6
12. Poul Pedersen 5 4 4 4 9 0 6 0 0 4 0 4,45 4 0 5
13. Thyra Pedersen 4 6 5 5 9 0 6 5 () 0 (i G 5,08 5 4 6 8
14. Kathrine Toustrup 6 6 5 5 9 6 5 5 ø 6 G 5,18 0 4 6 6
15. Olga E. Ussing 5 5 4 5 9 0 4 Ö 6 4 7 4,73 0 3 6 6
16. Ellen Vestergaard 5 7 6 6 4 7 7 7 7 6 6 G 6,17 6 5 7 6
17. Ingeborg Wulff 5 0 4 5 9 0 9 i 5 (i 5 6 G 4,92 0 4 5 6
18. Emilie Østergaard 6 7 7 7 6 7 7 7 6 6 0 G 6,42 7 7 6 n
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Mellemskoleeksamen 1910.
Ogsaa denne Eksamen afholdtes i Juni og Juli. Som 

beskikkede Censorer mødte d’Hrr. Overlærer Børresen, 
Thisted, (Tysk), og Lærer Nielsen Lyngbye, Randers, 
(Fysik, skr. Regning og Matematik), samt Fru Helga 
Skrumsager Pedersen, Ørbæk, (skr. Dansk), — som ind
budte d’Hrr. Provst V. Hansen (mdtl. Regning og Mate
matik), Provisor Regn. Olufsen (Naturhist), Kommune
lærer Tons tru p (Engelsk), Kommunelærer Ves ter g aard 
(Historie), samt Fru Kommunelærerinde Vestergaard 
(mdtl. Dansk) og Fru Ragna Bang (Fransk).

Til Prøven indstillede sig:

Til at bestaa kræves et Gennemsnit af 3,50 Point.

Ida R. Arhnung, som erholdt 6,00 P.
Kaj Emil Bolwig, » 5,21 »
Kai Gyring, » » 6,86 »
Emmy Riis Heilskov, » » 5,07 »
Karen Husted, » » 4,71 »
Hans P. Jansen, » » 4,64 »
Anna Elis. Jensen, » » 6,00 »
Gerh. Meul. Jensen, » » 5,08 »
Henry Jensen, » » 4,86 »
Johanne M. Jepsen, » » 6,00
Gudrun Cec. Krogh, » » 5,00 »
Sofie M. Lassen, » » 5,57 »
Ragnhild Legind, » » 4,71 »
Bennet Lehmann, » » 4,79 »
Louise Mortensen, » » 5,36 »
Ejnar F. Schydt, » » 5,00 »
Inga Søndergaard, » » 5,50 »
Olivia Østergaard, » » 5,93 »

Elev Kaj Gyring optoges efter endt Eksamen som 
Elev i Viborg Katedralskoles 1ste Gymnasieklasse. For
uden ham forlod Eleverne Karen Husted og Ragn
hild Legind Skolen med Mellemskoleeksamen. De øv
rige 15 indstilles i Aar til Realeksamen.



28

Skolens Samlinger
har i Aarets Løb modtaget følgende Forøgelser.

Biblioteket:
Karl Schmidt: Mindre Lærebog i Fysik, 9. Udg. \
F. Barm water: do. do. do. 1. Del. j

Lefolii: Morgensange. I
Niels K. Kristensen: Danmarkshist. 1. og II. I
Samme: Danmarkshistorie for Folkeskolen, i
M. Damm: ABC. \
Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen./
Hartvig Møller: Historie for Mellemsk. I. 1

Niels Mathiassen: Fysiologien. 1
Karl Schmidt: Naturlærens Begyndelsesgrunde, 'tilsendte fra
Svend Møller: Kemi for Mellemskolen. 1 je respek- 
Ingvor Bondesen : Børnebogen. , f por
Dam og Rosenstand: Danske Læsestykker.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog. I æggere.
Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie. I
L. Jacobsen: Engelske Øvelser. I
Lorentz Hellung: Regnebog 1.—Vlll. \
Cronfelt og Nielsen: Regnebog III. /
H. L. Møller: Samfundslære. I
H. Madsen: Fransk Grammatik. |
T. B. Reed: A public school story.
H. Reincke: Tyske Stiløvelser for Mellemsk. I
Vilh. La Cour: Roms Oldtid. '
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Den fysiske Samling:
En Decimalvægt, )
En lille Akkumulator, I
Kompas i kardansk Ophængning, ' købte for mini-
En Fjedervægt, /sterieltTilskud.
Apparater til Forsøg over Legemers l

Tyngdepunkt. /

Den naturhistoriske Samling:
Skelet af Hund, 
Skelet af Krokodille. købte for ministerielt Tilskud.

Skolens Bestyrelse.
Købmand Jørgen Brandt (Formand), 
Direktør Fr. Bang (Næstformand), 
Direktør R. Aarup (Kasserer), 
Konsul A. H. Schade, 
Købmand Vilh. Bang.

Revisorer:
Fhv. Boghandler, Direktør N. Dyhr, 
Distriktslæge A. C. Faartoft.

Offentlige og private Tilskod.
Af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæ

senet er for Finansaaret 1910 11 tilstaaet Nykøbing 
Realskole et Statstilskud, stort 2200 Kr.

Af Nykøbing Kommune har Skolen hidtil nydt en 
aarlig Understøttelse af 1000 Kr.

Af Thisted Amts Kasse en dito, stor 1200 Kr.
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Lærerpersonalet.
Agerlin, Axel A., exam. polyt, Sekondløjtnant, Fysik i 

3die- og 4de-Mellkl., samt Realkl., Astronomi i 
Realkl., Regning i 1ste til 3die Mellkl., Matematik 
i 2den og 3die Mellkl., samt Gymnastik i alle 
Drengeklasser.

Gjedde, Margrethe, f. Nyholm, eksam. Lærerinde, Religion 
i 2den og 3die Underkl., og i 1ste til 3die Mellkl., 
Skrivning i 2den Underkl., Engelsk i 2den og 3die 
Mellkl., samt Geografi i 2den til 4de Mellkl. og Realkl.

Hansen, Axel R., cand, theol., Skolens Bestyrer, Religion, 
Dansk Stil, Fransk, Regning og Matematik i 4de 
Mellkl. og Realkl., samt Sang gennem hele Skolen.

Mathias sen, Jenny, Regning i 1ste og 2den Underkl., 
Tysk og Historie i 1ste og 2den Mellkl., Haand- 
arbejde i 2den til 4de Mellkl. og Gymnastik i alle 
Pigeklasser.

Nordbo, Alfred, cand, theol., Religion i 1ste Underkl., 
Dansk i alle Mellemklasser, og Realkl. (skr. Dansk 
dog kun i de tre første Mellemklasser), Engelsk i 
4de Mellkl. og Realkl., Historie i 3die og 4de Mellkl. 
samt Realklassen.

Nielsen, Elisabeth, Dansk i 3die Underkl., Historie i 2den 
og 3die Underkl., Geografi i 2den og 3die Under
klasse og 1ste Mellkl., samt Haandarb. i 1ste og 
2den Underklasse.

Skriver, Marie, cand, phil., Naturhistorie i 1ste Underkl. 
3die og 4de Mellkl. og Realkl., Tysk i 3die og 
4de Mellkl. og Realkl,, Regning i 3die Underkl. 
Fysik i 1ste og 2den Mellkl. samt Skrivning i 3die 
Underklasse og 1ste til 3die Mellemklasse."

Syberg, Dagmar, Skrivning i 1ste Underkl., Dansk i 1ste 
og 2den Underkl., Naturhistorie i 2den og 3die Un
derkl. og i 1ste og 2den Mellkl., Tegning i 3die 
Underkl. og i 1ste til 3die Mellkl., samt Haand- 
arbejde i 3die Underklasse og 1ste Mellkl.

Med Udgangen af forrige Skoleaar forlod Herr cand. 
phil. Hartmann Skolen. I hans Sted ansattes fra 1ste 
August Herr cand, theol. Alfred Nordbo, hidtil Bestyrer 
af Taastrup Realskole.
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Eleverne.
(Navnene opføres i Bogstavorden.)

1ste Drengeklasse.
Otto v. Castonier (Søn af Toldforvalter v. Castonier). 
Holger Diirr (S. af Dyrlæge Diirr).
Ejnar Heilskov (S. af Købmand Heilskov).
Viggo A. Holst (S. af Landinspektør Holst).
Thorbjørn Mikkelsen (S. af Toldassistent Mikkelsen).
Poul Møgelvang (S. af Købmand Heri. Møgelvang).

1ste Pigeklasse:
Dagmar Andersen (Datter af Fiskeriassistent Andersen).
Marie Bang (D. af Købmand Vilh. Bang).
Tove Mogensen (D. af Apoteker E. Mogensen).
Anna Martha Møgelvang (D. af Grosserer Møgelvang). 
Ingeborg Nielsen (D. af Bogholder Nielsen).
Gerda Olufsen (D. af Provisor, cand, pharm. Olufsen). 
Else M. Pedersen (D. af Fabrikant P. Pedersen).
Karen M. Smith (D. af Købmand Leonh. Smith).
Gudrun Søndergaard (D. af Boghandler Søndergaard).

2den Drengeklasse.
Georg Hartmann Aarup (S. af Direktør Aarup).
Hans Bang (S. af. Købmand Vilh. Bang).
Aage Peter Diirr (S. af Dyrlæge Diirr).
Carlo Garn (S. af Maskinass. v. Statsbanerne Garn).
Axel Schmidt Lehmann (S. af Stationsforstander Lehmann). 
Hans Reinholdt Mikkelsen (S. af Toldass. Mikkelsen).

2den Pigeklasse.
Inger Margrethe Holst (D. af Landinspektør Holst). 
Rigmor Olesen (D. af Direktør Martin Olesen).
Julie Mørup Smith (D. af Købmand Leonh. Smith).
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3die Drengeklasse.
Tage Hartmann Aarup (S. af Direktør Aarup).
Knud Aage Bigum (S. af Købmand Chr. Bigum).
Axel v. Castonier (S. af Toldforvalter v. Castonier). 
Gunnar Knakkergaard (S. af Mægler Knakkergaard). 
Ejnar Markvorsen (S. af Gæstgiver Markvorsen'.

3die Pigeklasse.
Anna Christensen i D. af Købmand N. P. Christensen'.
Varia Hoffmann Frederiksen (D. af Bogholder Frederiksen). 
Frida Hvalsøe (D. af cand, pharm. Hvalsøe'.
Bodil Møgelvang (D. af Grosserer Chr. Møgelvang).
Asta Nielsen (D. af Enkefru Nielsen). 
Agnes Olesen (D. af Direktør Olesen).

4de Drengeklasse (I. Mellemkl.).
Poul Hartmann Aarup (S. af Direktør Aarup).
Boer Arhnung (S. af Skolebestyrer Hansen).
Knud Richard Christensen (S. af Tømmerhdl. Christensen). 
Niels Peter Heilskov (S. af Købmand Heilskov).
Vagn Olufsen Hinding (S. af Læge, justitsraad Hinding). 
Ejnar Kristensen (S. af Skom. Kristensen, Erslsv, Mors). 
Svend Aage Markvorsen (S. af Gæstgiver Markvorsen . 
Poul Messerschmidt (S. af Direktør Messerschmidt).
Peter Thykier (S. af Manufakturhdl. P. Thykier).

4de Pigeklasse (1. Mellemkl.).
Gudrun Christensen (D. af Købmand N. P. Christensen). 
Gudrun Knakkergaard (D. af Bagermester Knakkergaard). 
Bodil Thykier (D. af Manufakturhdl. P. Thykier'.

5te Drengeklasse (II. Mellemkl.).
Svend Hartmann Aarup (S. af Direktør Aarup.) 
Christian Johnsen Bang iS. af Sparekassedirektør Bang). 
Jørgen Christensen (S. af Guldsmedemester Christensen). 
Svend Aage Hansen (S. af Slagtermester Hansen).
Jens Heilskov (S. af Købmand Heilskov).
Jens Jensen (S. af Fattiggaardsbestyrer Jensen).
Axel Jepsen (Plejesøn af Købmand Alexander Møller). 
Niels Vald. Kruuse (S. af Reservefører Kr., Statsbanerne). 
Svend Ove Sand Legind (S. af Fotograf Legind).
Edvard Schmidt Lehmann (S. af Stationsforst. Lehmann).
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Harald Mathiassen (S. af Købmand Mathiassen). 
Poul Chr. Møller (S. af Værkfører Møller).
Ejnar Olsen (S. af Købmand C. B. Olsen).
Svend Thykier (S. af Manufakturhdl. P. Thykier).
Peder Vestergaard (S. af Gæstgiver H. Vestergaard).

5te Pigeklasse (2. Mellemkl.).
Ellen Bigum (D. af Købmand Chr. Bigum \ 
Agnes Bolwig (D. af By- og Herredsfoged Bolw.ig). 
Vilhelmine Jensen (D. af Gæstgiver Jens Jensen). 
Karen Kloch (D. af Urmager Kloch).
Agnes Krogsgaard (D. af Politibetjent Krogsgaard).
Ida Bolette Lehmann (D. af Stationsforst. Lehmann.) 
Anna Margr. Mikkelsen' (D. af Toldass. Mikkelsen). 
Gerda Nordentoft (D. af Købmand J. Nordentoft). 
Ragnhild Priess (D. af Købmand Priess, Olyngøre). 
Rigmor Søndergaard (D. af Boghandler Søndergaard). 
Bergliot Sørensen (D. af Sagfører J. Sørensen)/

6te Drengeklasse (III. Melleinkl.).
Henrik Andersen (S. af Fiskeriassistent Andersen). 
Ove Andersen (S. af Kommunelærer Andersen).
Charles Christensen (S. af Købmand N. P. Christensen.) 
Chr. Gammelgaard tS. af Enkefru Gammelgaard).
Søren Simonsgaard Christensen iS. af Murer Christensen). 
Edgar Larsen (S. af Tobakspinder Larsen).
Anf. Marinus Mehlsen (S. af Arbejdsm. Mehlsen, Olyngøre). 
Jens Messerschmidt (S. af Direktør Messerschmidt). " 
Jens Pinvig Nielsen (S. af Skolelærer Nielsen, Elsø).
Oskar Olsen S. af Købmand C. B. Olsen).
Viggo Pedersen iS. af Kommunelærer, Kordegn Pedersen).

6te Pigeklasse (3. Mellemkl.).
Ingrid Arhnung (D. af Skolebestyrer Hansen).
Sidsel Haaning (D. af Avlsbruger Haaning). 
Elisabeth Hansen (D. af Boghandler Hansen). 
Dagny Jacobsen (D. af Smedemester JacobsenL 
Elna Sofie Jensen il), af Manufakturhdl. Nielsen). 
Gerda Sofie Jensen (D. af Brugsforeningsbestyrer Jensen). 
Ebba Kruuse (D. af Reservefører Kruuse, Statsbanerne).
Agnes Møller (D. af Værkfører Møller).
Lilly E. Nagel (D. af Færgekaptajn Nagel).
Gudrun Pedersen (D. af Kommunelærer M. Pedersen).
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Sigrid Søndergaard (D. af Boghandler N. Søndergaard). 
Inger M. M. Worsøe (D. af Postmester Worsøe).

7de Drengeklasse (IV. Mellemkl.).
Knud Hagbard Andersen (S. Kommunelærer Andersen'. 
Jens Geert Bolwig (S. af By- og Herredsfoged Bolwig). 
Carl Chr. Hansen (S. af Apoteker Hansen, Vils paa Mors). 
Tage Hørdum (S. af Trafikassistent Hørdum).
Aage Arn. Jensen (S. af Fattiggaardsbestyrer Jensen\ 
Søren Kusk Jensen (S. af Kaptajn J. Kusk Jensen). 
Gorm Eriksen Krogh (S. af Enkefru S. Krogh'. 
Søren Møller Mikkelsen (S. af Træhandler Mikkelsen'. 
Jens Edvard Pedersen (S. af Kordegn Pedersen).
Maximinus Pedersen (S. af Mineralvandsfabrikant Pedersen). 
Aage Henry Poulsen (S. af Lokomotivf. Poulsen, Glyngøre). 
Thorkild Toustrup (S. af Kommunelærer Toustrup).
Axel Ølgaard (S. af Malermester Ølgaard).

7de Pigeklasse (4. Mellemkl.).
Sigrid Brandt (D. af Købmand Jørg. Brandt).
Anna M. Brusgaard (D. af Brygger Brusgaard).
Asta Garn (D. af Stationsforstander Garn, Glyngøre). 
Dorthea Jensen (D. af Kontorist paa Herredskontoret Jensen). 
Erna Møgelvang (D. af Grosserer Chr. Møgelvang).
Ebba Nielsen (D. af Enkefru Nielsen'.
Betty Nordentoft (D. af Købmand J. Nordentoft).
Karen Elis. Olesen (D. af Murer Olesen).
Dagny Pedersen (D. af Handelsagent J. Pedersen'1, 
piger Thykier (D. af Manufakturhdl. P. Thykier).

8. Drengeklasse (Realklassen).
Kaj Emil Bolwig (S. af By- og Herredsfoged Bolwig). 
Hans Peter Jansen (S. af Sognepræst Jansen, Tødsø). 
Gerhard Jensen (S. af Detailhandler Jensen, København). 
Henry Jensen (S. af Skolelærer Jensen, Alsted).
Bennet Schmidt Lehmann (S. af Stationsforst. Lehmann). 
Ejnar Ferd. Schydt (S. af Enkefru Schydt).

8. Pigeklasse (Realklassen).
Ida Arhnung (D. af Skolebestyrer Axel R. Hansen). 
Emmy Riis Heilskov (D. af Købmand Heilskov). 
Anna Elisab. Jensen (D. af Ølhandler Jensen).
Johanne Marie Jepsen (D. af fhv. Konditor Jepsen). 
Gudrun Cecilie Krogh (D. af Enkefru Krogh).
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Sofie Marie Lassen (D. af Købmand Lassen).
Louise Mortensen (D. af Politibetjent Mortensen). 
Inga Søndergaard (D. af Boghandler N. Søndergaard). 
Olivia Østergaard (D. af Urmager Østergaard).

Ved Udgivelsen af sidste Program havde Skolen 133 
Elever. Af disse bestod 18 Realeksamen, 18 Mellemskole
eksamen tse foran). Foruden de 18 Realister er i Aarets 
Løb 8 andre Elever udmeldt; 27 ny er kommen til, saa at 
Antallet for Tiden er 134, o: 71 Drenge og 63 Piger. — 
Af disse 134 er 125 hjemmehørende i Nykøbing, 5 i det 
øvrige Mors og 4 i Salling.
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Fripladser.
Byraadets Fripladser er for Tiden tildelt følgende 

Elever: Aage A. Jensen (VIL), Dorthea Jensen (7.) og 
Gerda S. Jensen (6.), hver med en hel,------ Sidsel Haa- 
ning (6.), Maximinus Pedersen (VIL) og Karl Leffers (VI.),*)  
hver med en halv.

Statens Fripladser er tildelt: Bennet S. Lehmann 
(VI1L), Johanne Marie Jepsen (8.), Ebba Nielsen (7.), Karen 
Elisabeth Olesen (7.), Edgar Larsen (VI.) og Søren Si- 
monsgaard Christensen (VL), hver med en hel, 
Henry Jensen (VIII.), Anna Elisab. Jensen (8.), Maximinus 
Pedersen (VIL), Aage Henry Poulsen (VIL), Anton Marinus 
Mehlsen (VL), Oskar Olsen (VI), Sidsel Haaning (6.), Anna 
Margrete Mikkelsen (5.), Karen Kloch (5.) og Agnes Krogs- 
gaard (5.), hver med en halv.

Amtets Fripladser er tildelt: Hans P. Jansen (VIII) 
med en hel, - Henry Jensen (VIII.) og Jens Pinvig 
Nielsen (VI), hver med en halv.

Skolen har for egen Regning tilstaaet Axel Ølgaard 
(VIL) hel Friplads.

Med det ny Skoleaars Begyndelse vil der ved Nykø
bing Realskole blive oprettet en ny Klasse, fjerde 
Underklasse. Det er et længe næret Ønske, baade hos 
Bestyrelse og Bestyrer, der her bringes til Opfyldelse, og 
der er næppe Tvivl om, at Eleverne ved denne Ordning 
vil kunne opnaa en nok saa grundig Forberedelse til Ind
trædelse i Mellemskolen, som det hidtil har været muligt 
at give dem; særlig ventes det, at der ad denne Vej skal 
kunne tilføres Fagene Regning og Skrivning et væsentligt 
Plus. (Man se i øvrigt Side 39, hvor Fortegnelse gives 
over de Bøger, som vil være at benytte i den ny Klasse, 
samt Side 47, der giver Besked om Skolekontingentet).

*) Udgaaet 1ste Maj.
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I il alle Forældre, der ønsker deres Børn forberedte 
til Mellemskole- og Realeksamen, vilde jeg gerne — 
en Gang - paa det alvorligste henstille, at de ikke uden 
meget tvingende Grunde lader os faa dem senere end i 
første Mellemklasse.

Den mest rationelle og for Børnenes Udvikling sun
deste Ordning er jo afgjort den, at de fra først til sidst fre
kventerer samme Skole, altsaa indmeldes ved Syvaarsal- 
deren; det er til Dels af dette Hensyn, at Skolepengene 
netop i de fire Underklasser er sat saa lavt. — Ifølge 
Almenskoleloven af 24. April 1903 skal imidlertid Mellem
skolen danne en Tilslutning til Folkeskolens 4 første Klas
ser, som rækker fra det 7de til det Ilte Aar; men som alt 
antydet er det i saa Fald med første Mellemklasse, 
Overgangen bør ske. Undervisningen i denne Klasse 
er paa mange Punkter saa grundlæggende, at det stundom 
hele Skoletiden igennem kan mærkes paa en Elev, naar 
han har sprunget den over, hvad der jo altid er en Fri
stelse til, hvor det drejer sig om Indmeldelse paa et mere 
fremskredet Alderstrin. Arbejdet i Mellem- og Realskolen 
i de Aar, den hidtil har virket, har givet mig og mine Med
arbejdere personlig Erfaring for Sandheden heraf. — Jeg 
skal tilføje, at det ogsaa paa anden Maade har sin Van
skelighed at føre en Elev igennem til Eksamenerne, naar 
han kommer ind i Skolen efter 1ste Mellkl.; bl. a. maa af 
Hensyn til Undervisningens Ordning under den ny Skole-
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form Undervisningsinspektionen meget ofte forlange af en 
saadan Elev, at han til Prøven skal »lægge fuldt Pen
sum op«, o: det samlede Pensum, der i alle Fag er læst 
i alle Mellemskolens fire Aar, medens Mellemskole
eksamen for Elever med regulær Skoleuddannelse kun 
er en Aarsprøve (o: kun omfatter stærkt begræn
sede Pensa i de forskellige Fag).

Alt peger da hen paa det ønskelige og det formaals- 
tjenlige i, at enhver Elev, hvor han saa har faaet sin For
beredelse til Almenskolen, træder ind i denne paa det 
rette Tidspunkt og ad den rigtige Dør, o: første 
Mellemklasse.

A. R. H.
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Undervisningsfagene
og deres Fordeling i de forskellige Klasser.

Skolens Svømmeflaade er beliggende i Liva Bredning.
Bodbold- og Kricketspillet er foregaaet paa Byens Sportsplads 

ved fjorden.

1-1 11—2 III—3 1V-4 V—5 Vl-6 VII-7 V1II-8
d ^ O 
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æ -d æ 
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S 5

Religion 2 3 4 2 1 1 -----

Dansk 6 4 4 4 3 3 4 4
Engelsk 5 4 3 3
Tysk 5 3 2 3 3
Fransk 3 2
Historie 2 2 2 2 3 2 3
Geografi 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturlære 1 2 2 2 2
Skrivning 4 4 4 2 1 1
Regning 4 4 6 4 4 3 2 2
Tegning 2 1 1 1
Geometri 2 2 2 2
Aritmetik 2 2 3
Astronomi 1
Sang 1 1 1 1 2 2 2 2
Gymnastik 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Haandarbejde 4 4 4 4 2 2 2
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Fortegnelse
over

Bøger o. a. Rekvisitter for næste Skoleaar*).

Iste Klasse:
Greensteen og Matzen: Ny ABC. - Holbech og 

Matzen: Læsebog for de første Begyndere, 2den Del. — 
Chr. Hansen: Tabel. En Tavle. - - Et Par Gymnastiksko.

2den Klasse:
Matzen: Ny dansk Læsebog, Nr. 2. - I. Holst: Skole

atlas, Priis 75 Øre. — Pedersen & Rotting: Børnenes Reg
nebog, Nr. 2, Meterudgave 1910. - Axel R. Hansen: Sal
mer, Sange og Vers. - Chr. Hansens Tabel. Tavle. 
Gymnastiksko.

3die Klasse:
Balslevs Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. 

Matzen: Ny dansk Læsebog, Nr. 2. — Johan Ottosens 
Fædrelandshistorie for Børn. — C. C. Christensens lille 
Geografi. — I. Holst: Skoleatlas, Pris 75 Øre. Balslev: 
Dyrenes Naturhistorie. - Pedersen & Rotting: Børnenes 
Regnebog, Nr. 3, Meterudgave 1910. Axel R. Hansen: 
Salmer, Sange og Vers. — Tabel. Tavle. —Gymnastiksko.

4de Klasse:
Balslevs Bibelhistorie. — Luthers lille Katekismus. — 

Matzen: Ny dansk Lærebog, Nr. 3. — Joh. Ottosens Ver
denshistorie for Børn. — C. C. Christensens lille Geo
grafi. I. Holst: Skoleatlas, Pris 75 Øre. — Balslev: Dy
renes Naturhistorie. — Pedersen & Rotting: Børnenes 
Regnebog, Nr. 4, Meterudgave 1910. Axel R. Hansen: 
Salmer, Sange og Vers. Tabel. Tavle. - Gymnastiksko.

5te Klasse (1ste Mellemklasse).
Assens mindre Lærebog i den bibelske Historie. - 

Luthers lille Katekismus. — Matzen: Ny dansk Læsebog,

*) foruden Salmebog, Karakterbog, Stilebøger etc., samt for Pi
gerne Syæske, Strikkepose, Pose til Linnedsyning.
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Nr. 3. — Sarauw: Begynderbog i Tysk. Kapers Skema til 
den tyske Formlære. — Kapers tyske Stiløvelser for For
beredelsesskoler. — Ejler Møllers Verdenshistorie for Mel
lemskolen. - C. C. Christensens Geografi for Mellemsko
len I. — C. C. Christensens Skoleatlas. — Pedersen & 
Rotting: Regnebog for Mellemskolen I, Meterudgave 1910.

- Balslev: Dyrenes Naturhistorie. — Sundorph: Fysik I. 
Axel R. Hansen: Salmer, Sange og Vers. - Tabel. — 
Tavle. — Gymnastiksko.

6te Klasse (2den Mellemklasse).
Assens: Mindre Lærebog i den bibelske Historie. — 

Balslevs Katekismus. Matzen: Ny dansk Læsebog, Nr. 
5. Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog. — 
Sarauws tyske Læsebog, 1ste Del. Kapers tyske Stil
øvelser for Forberedelsesskoler. Kapers Skema til den 
tyske Formlære. Ejler Møllers Verdenshistorie for Mel
lemskolen. - C. C. Christensens Geografi for Mellem
skolen I. - C. C. Christensens Skoleatlas. - Pedersen 
& Rotting: Regnebog for Mellemskolen i. — P. T. Fold- 
berg: Ny Aritmetik for Mellemskolen. Julius Petersen: 
Geometri for Mellemskolen. I. I. V. Boas: Dyrerigets Na
turhistorie for Mellemskolen. Sundorph: Fysik I. — 
Axel R. Hansens Salmer, Sange og Vers. - Et Bestik.

- Tabel. Tavle. — Gymnastiksko.

7de Klasse (3die Mellemklasse).
Assens: Mindre Lærebog i den bibelske Historie. — 

Balslevs Katekismus. — W. Horn og Borchsenius: Dansk 
Læsebog for højere Klasser. Andersen og Panduro: 
Engelsk i Mellemsk. Lunds engelske Grammatik. Ka
pers tyske Læsebog for Mellemklasserne, sidste Udgave.

Kapers tyske Stiløvelser for Forberedelsesskoler. — 
Kapers tyske Sproglære, sidste Udgave. - Ejler Møllers 
Verdenshistorie for Mellemskolen. C. C. Christensens 
Geografi for Mellemskolen II. C. C. Christensens Skole- 
atlas Pedersen & Rotting: Regnebog for Mellemskolen 
L — P. T. Foldberg: Ny Aritmetik for Mellemskolen. — 
Jul. Pedersen: Geometri for Mellemskolen. — Sundorph: 
Fysik 1. — Sundorph: Kemi. — 1. 1. V. Boas: Dyrerigets 
Naturhistorie. — Grønlund: Mindre Lærebog i Botanik. 
Axel R. Hansens Salmer, Sange og Vers. — Bestik. — 
Tavle. — Tabel. — Gymnastiksko.
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8de Klasse (4de Mellemklasse).
Winchel Horn og Borchsenius’ danske Læsebog. — 

Andersen og Panduro: Engelsk i 4 Mellemklasse. — Lunds 
engelske Grammatik. Kapers tyske Læsebog for Mellem
klasserne, sidste Udgave. Kapers tyske Sproglære. — 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog for Mellemskolen og 
Realklassen. - Ejler Møllers Verdenshistorie for Mellem
skolen. - C. C. Christensens Geografi for »Mellemskolen 
II. — C. C. Christensens Skoleatlas. -— Pedersen & Rot
ting: Regnebog for Mellemskolen II Meterudgave 1910. — 
P.Foldberg: Ny Aritmetik for Mellemskolen. — Jul. Petersen: 
Geometri for Mellemskolen. En Tavle. — Et Bestik. — 
Boas: Dyrerigets Naturhistorie. — Chr. Grønlund: Mindre 
Lærebog i Botanik. Sundorphs Fysik IL — Sundorphs 
Kemi. — Axel R. Hansen: Salmer, Sange og Vers. — Gym
nastiksko..

9de Klasse (Realklassen).
Winkel Horn og Borchsenius’ danske Læsebog. — 

Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen. — Lunds 
engelske Grammatik. - Kapers tyske Læsebog for Mel
lemklasserne, sidste Udgave. Kapers tyske Sproglære. 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog for Mellemskolen og 
Realklassen. — C. C. Christensen: Østersø- og Vester- 
havslandene. C. C. Christensens Skoleatlas. — Foldberg 
og Johnsen: Regnetavler for Realklassen. — Foldberg: 
Regning og Matematik for Realklassen. — Jul. Petersen: 
Geometri for Realklassen. — Chr. Grønlund: Mindre Lære
bog i Botanik. — P. Heegaard: Astronomiens Begyndel
sesgrunde. — Sundorph: Fysik for Realklassen, 1 og II. 
— Axel R. Hansen: Salmer, Sange og Vers. — Gymna
stiksko.

De til skriftlige Arbejder benyttede Bøger skal have 
følgende Farver:

Til Skrivning mørkegrønne, i
— dansk Stil sorte, (
— Diktatstil mørkerøde, linierede.
— engelsk Stil mørkebrune, J '
— tysk Stil lysegule,
- R^’Hg.'yseb’aa, i ulinjerede.
— Matematik lysegrønne,
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Realeksamen.
Skriftlig 

Del.
Tirsdag 13. Juni KL 8—12 Dansk Stil.
Torsdag 15. 8—12 Regn, og Matem.

Mundtlig 
Del.

Lørdag 24. Juni Kl. 1 Matematik.
Mandag 26. » 1 Geografi.
Tirsdag 27. »8 Engelsk.
Onsdag 28. 11 Naturhistorie.
Torsdag 29. » 1 Astronomi.
Fredag 30. » » 1 Geometri.
Lørdag 1. Juli » 8 Historie.
Mandag 3. » » 3 Fysik.
Tirsdag 4. » » 1 Tysk.
Onsdag 5. » 3 Dansk.

Mellemskoleeksamen.
Skriftlig 

Del.
Tirsdag 13. Juni Kl. 4—7 Dansk Stil 1.
Onsdag 14. » j 4—7 Dansk Stil 11.
Torsdag 15. » » 4—7 Regning.
Fredag 16. » » 4—7 Matematik.

Mundtlig 
Del.

Lørdag 24. Juni Kl. 8 Fransk.
Mandag 26. » »11 Historie.
Onsdag 28. » » 8 Dansk.
Torsdag 29. » » 3 Haandarb. bedømmes.
Fredag 30. » » 8 Tysk.
Lørdag 1. Juli » 3 Fysik.
Mandag 3. » » 1 Matematik og Regn.
Tirsdag 4. » » 3 Engelsk.
Onsdag 5. » » 3 Geografi.
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Aarseksamen.
Skriftlig Del.

Kl.
Tirsdag d. 13. Juni. Onsdag d. 14. Juni.
8-11 VI),,. c... KL 8—10 VI) . . c...Kl. eng. Stil, 6j Kl. tysk Stil,

V) — dansk Stil, $ " — Regning,

4) — tysk Stil, 4j — Regning,
II) • • HI) . , ...2) — Skiivning, gj — Diktatstil,

i "4 V1) t n - 1-4 VI , .
q — mat. Opg., gj — dansk Stil,

1-3 V) - 1—3 V) . .5j — eng. Stil, 5j — Skrivning,
III) ci ■ • 11 i i ri3) — Skrivning, 2) — Diktatstil.

Torsdag d. 15. Juni.
Kl. 8-11 VI) D 6jKI. Regning, 

5) — tysk Stil, 
— 8-10 IV) .4) — Skiivning,

3) — Regning, 
H) o •2) — Regning,

- 1 - 4 V) . _5) — mat. Opg., 
^ — dansk Stil.
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Mundtlig Del.
Det efter hvert Fag anførte Bogstav betegner det Skole

lokale, hvori Eksaminationen foregaar.

Mandag den 3die Juli.
Kl. 8 ^ Kl. Geografi, B Fru Gjedde.

— Dansk, A Frk. Nielsen.
— 10 ^ — Dansk, B Herr Nordbo.

— Geogr., C Fru Gjedde.
— 1 VI)g) — Svensk, B Herr Nordbo.

IV)4) — Historie, A Frk. Nielsen.

2) — Naturhist, M Frk. Syberg.
— 2 Vi5) — Religion, C Fru Gjedde.

— Dansk, B Frk. Syberg.

Kl. 8
Tirsdag den 4de Juli.

^ Kl. Tysk, B Frk. Skriver.

IV) — Dansk, A Herr Nordbo.
- 10 VI) — Regning, B Herr Agerlin.

2i — Religion, C Fru Gjedde.
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Kl. 1 VI)øj Kl. Fysik, M
IV a4j Geogr., A

— 3 *11) i • a3) — Histone, A

Herr Agerlin

Frk. Nielsen.

Frk. Nielsen.

Onsdag den 5te Juli.

3) — Geografi, A 
- 10 VI) . ■ oøj — Histone, B

V) „ . „5j — Regning, C
I) O • A— Regning, A

- i vi) „ røj — Oeom., B
IV) T 1 A
4j — Tysk, A

2) — Geografi, C 
— 3 V) — Historie, C

III) O • A3j - Regning, A
I’) i r2j — Historie, C

Frk. Skriver.

Frk. Nielsen.

Herr Nordbo.

Frk. Skriver.

Frk. Mathiassen.

Herr Agerlin.

Frk. Mathiassen, 

Frk. Nielsen.

Frk. Mathiassen.

Frk. Skriver.

Frk. Nielsen.

Torsdag den 6te Juli.
$ ^ Kl. Engelsk, B Fru Gjedde.

V) — Dansk, C Herr Nordbo.

'4) — Naturhist, M Frk. Syberg.

10 5) “ Naturhist, M Frk. Syberg,

— Religion, A Fru Gjedde.
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Kl. 1 Kl. Fysik, M Frk. Skriver.

2) ~ Regning, C Frk. Mathiassen.

— Religion, B Herr Nordbo.
— 3 ^6) — Naturhist, M Frk. Skriver.

4) — Religion, A Fru Gjedde.

Kl. 8
Fredag den 7de Juli.

Kl. Engelsk, B Fru Ojedde.

2) — Dansk, C Frk. Syberg.
— 10 V)5) — Geom., C Herr Agerlin.

'3) Naturhist., M Frk. Syberg.
— 1 V) .5j — Tysk, C Frk. Mathiassen.

IV)4) — Regning, A Herr Agerlin.
— 3 IV)6) — Aritm., B Herr Agerlin.

— Naturhist.. M Frk. Skriver.

Optagelsesprøve afholdes Tirsdag den 20. Juni Kl. 4.
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Lørdag den 8. Juli Kl. 10 afholdes Sangprøve; Kl. 11 
meddeles Eksamensudfaldet; derefter begynder Som
merferien, der varer til Mandag den 21. August Kl. 8.

Til at overvære de mundtlige Eksaminer og Sangprø
ven, samt Meddelelsen af Eksamensudfaldet indbydes For
ældre, foresatte og enhver, der maatte interessere sig for 
Skolen.

Realskolens Museum og øvrige Lokaler er tilgængelige 
for besøgende Kl. 4-6 Eftmd. alle Lørdage, der ikke 
er Feriedage. Vejledning vil under ordinære Forhold 
bestandig haves ved Skolens Bestyrer.

Nye Elever for det nye Skoleaar ønskes tilmeldt før 
Sommerferien (se Optagelsesprøve). Eleverne til 1ste 
Klasse modtages helst uforberedte. Udmeldelser af Real
skolen sker med en Maaneds Varsel.

Den maanedlige Betaling er:
1ste Klasse .. 4 Kr. 5te Klasse .. 10 Kr.
2den — .. 5 — 6te — 11 —
3die — . . 7 — 7de — 12 —
4de — . . 8 — 8de — 14 —

9de Klasse . . 16 Kr.
Af Søskende betaler den første fuldt, den 2den 1 Kr

under fuld Betaling, den tredie 2, den fjerde, femte o. s. v. 
hver 3 Kr. under fuld Betaling.


